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         Annotatsiya:Ushbu maqolada adabiy turizmning xalqaro turizmdagi ahamiyati, sohaning 
mamlakat madaniy hayotida tutgan o‘rni, Andijon viloyatida adabiy turizmning bugingi holati va 
uni rivojlanish istiqbollari xususida so‘z yuritilgan. 

Kalit so‘zlar: Turizm, xalqaro turizm, adabiy turizm, adabiyot, yodgorlik, uy-muzey, 
maqbara, svilizatsiya, monument. 

 
Kirish: Bugungi kunda mamlakatimizda iqtisodiyot va xalqaro aloqalarning rivojlanib 

borishi natijasida ko‘plab sohalar qatorida xalqaro turizm yo‘nalishi ham taraqqiy etmoqda. 
Muhtaram prezidentimiz Sh.M.Mirziyoyev sohaning mamlakat ijtimoiy hayotidagi ahamiyati 
muhimligini ta’kidlab, “Turizm — iqtisodiyotning muhim tаrmoqlаridаn biri. Mаvjud 
imkoniyаtlаrdаn sаmаrаli foydаlаngаn holdа, ushbu tаrmoqni yаnаdа tаkomillаshtirish zаrur, 
buni dаvrning o‘zi tаqozo etmoqdа”[2:15],- degan edilar. 

     Mаmlаkаtimizdа turizmning yаngi istiqbollаri ochilib, turli yo‘nаlishlаrdа keng 
qаmrovli loyihаlаr аmаlgа oshirilmoqdа. Xususаn, keyingi yillаrdа off-roаd sаyyohаtlаri, rаfting, 
heliski, geoturizm, tа’lim turizmi, tibbiy turizm kаbi yаngi sаyyohlik yo‘nаlishlаri bilan bir qatorda 
adabiy turizm ham taraqqiy etib bormoqda.  
            Asosiy qism:. Prezidentimizning 2016-yil 2-dekаbrdаgi “O‘zbekiston Respublikаsining 
turizm sohаsini jаdаl rivojlаntirishni tа’minlаsh chorа-tаdbirlаri to‘g‘risidа”gi fаrmoni turizm 
tаrmog‘ini jаdаl rivojlаntirishni tа’minlаsh, turizmgа iqtisodiyotning strаtegik sektori mаqomini 
berish, mintаqаlаrdа turizm sаlohiyаtidаn sаmаrаli foydаlаnishdа muhim omil bo‘lmoqdа[1:3]. 
Shu jihаtdаn olib qаrаgаnimizdа, Respublikаmizdа mаdаniy turizm sohаning boshqа turlаrigа 
qаrаgаndа ko‘proq rivojlаngаnligini vа uni аmаliy jihаtdаn tаdqiq etish, kelgusidа istiqbolli 
fаoliyаtini аmаlgа oshirishgа qаrаtilgаn yondаshuvlаrni belgilаb berish shu kunning dolzаrb 
vаzifаsi hisoblаnаdi. Toshkent, Sаmаrqаnd, Buxoro, Xorаzm, Qo‘qon, Namangan va Andijon kаbi 
mаdаniy turizm rivojlаngаn viloyаtlаrning hаr biridа turizm bo‘yichа erishilаyotgаn rentаbellik 
ko‘rsаtgichlаri chet eldаn kelаyotgаn sаyyohlаr hisobigа keyingi yillаrdа sezilаrli rаvishdа ortdi. 
Turizm borаsidа so‘z yuritilаr ekаn, ilmiy muhitdа mаdаniy turizmning boshqа turizm turlаridаn 
nimаsi bilаn fаrq qilishini аniq аsoslаb berish mаsаlаsi ko‘tаrilаdi. Shu sаbаbli, mаdаniy turizmni 
mаhаlliy shаrt- shаroitlаrni inobаtgа olgаn holdа аtroflichа o‘rgаnish shu kunning dolzаrb vаzifаsi 
hisoblаnаdi. 

 Turizm tarixiga nazar solar ekanmiz, sohaning paydo bo‘lishi qadimgi davrlarga borib 
taqaladi. Qabilalarning yashash joylarini o‘zgartirishi, mamlakatlararo savdo aloqalarining 
rivojlanishi, harbiy yurishlar va erkin sayyohlarning sayohatlari natijasida turizm yaxlit yo‘nalish 
sifatida shakllana borgan. O‘tgan ikki asr davomidagi insoniyat tarixining mislsiz taraqqiyoti 
ko‘plab sohalar qatorida xalqaro turizmga ham ta’sir ko‘rsatib, sohada bir qancha yangi 
yo‘nalishlar vujudga keldi. Adabiy turizm ham sohadagi yangi yo‘nalishlardan biridir. 

Adabiy turizm - bu adabiyot bilan bog‘liq joylarga sayohat qilishni o‘z ichiga olgan turizm 
yo‘nalishidir. Adabiy turizm obyektlari yozuvchi va shoirlarning uylari, muzeylar, badiiy asarlar 
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voqealari tasvirlangan joylar, adabiyot festivallari, ijod maktablari singarilarni o‘z ichiga oladi. 
Adabiy turizm yo‘nalishi G‘arbiy Yevropa va Rossiyada boshlangan. Xususan, buyuk rus 
yozuvchisi Lev Nikolayevich Tolstoy yashagan Yasnaya Polyana adib hayotligidayoq dunyoning 
turli chekkalaridan kelgan adabiyot ixlosmandlari, faylasuflar va sayyohlar bilan gavjum bo‘lgan. 
Bu haqida fransuz faylasufi F.Rebe “Sharqqa sayohat” kitobida “Rossiyaning ikkita joyini 
ko‘rganingizdan so‘nggina haqiqiy Rossiya bilan tanishasiz, birinchisi Ermitaj, ikkinchisi Yasnaya 
Polyana” degan edi. Bundan ko‘rinadiki, Rossiyada XIX asr oxiri – XX asr boshlarida ijtimoiy 
hayotda adabiy turizm alohida o‘rin tutgan. Bundan tashqari, G‘arbda Santyaga de-Kompestela, 
Stanford upon, Oksford, Konkord singari maskanlar adabiy turizmning dastlabki obyektlari 
hisoblanadi.  

Mamlakatimiz turizm imkoniyatlarini tahlil qilar ekanmiz, adabiy turizmning soha rivojida 
alohida ahamiyat kasb etishini ko‘rish mumkin. Yurtimizdan yetishib chiqqan olimlar, yozuvchi 
va shoirlarning uy-muzeylari, ular xotirasiga bag‘ishlab tashkil etilgan yodgorlik muzeylari uzoq 
vaqtlardan buyon dunyo sayyohlarining e’tiborini tortib kelmoqda. Xususan, Andijon viloyatida 
ham adabiy turizmga oid ko‘plab maskanlarni uchratish mumkin. 

Andijon viloyati sanoat, mashinasozlik, hunarmandchilik, savdo-sotiq va boshqa ko‘plab 
sohalarda mamlakatimizda yetakchilik qiladi. Ammo, Andijon viloyati haqida gap ketar ekan, eng 
avvalo, Zahiriddin Muhammad Bobur nomi zikr qilinadi. Dunyo hamjamiyati Andijonni, avvalo, 
Bobur nomi bilan taniydi, Andijon va Bobur so‘zlari egiz tushuncha sifatida qo‘llanadi. Shu sababli 
viloyat turistik infratuzilmalarini shakllantirishda bu jihatga alohida e’tibor qaratilgan. Ma’lumki, 
1993-yilda yurtimizda Zahiriddin Muhammad Bobur tavalludining 510 yilligi keng miqyosda 
nishonlandi. Shu munosabat bilan Andijon shahridan yetti kilometr uzoqlikda, Bog‘ishamol 
tepaligida Bobur nomidagi yodgorlik xiyoboni ochildi. Buyuk so‘z san’atkorining muhtasham 
haykali o‘rnatildi, Zahiriddin Muhammad Bobur muzeyi tashkil etildi. Yodgorlik xiyobonining 
yuqori qismiga Agra va Kobuldagi shoir qabrlaridan tuproq olib kelinib, ramziy qabr maqbarasi 
o‘rnatildi. 

Yodgorlik uchun Bog‘ishamol tepaligining tanlanishi ham emas. Avvalo, qulay iqlim 
sharoiti, betakror tabiat manzarasi sayyohlar va ziyoratchilar e’tibprini tortishi hisobga olingan 
bo‘lsa, ikkinchidan, Zahiriddin Muhammad Bobur o‘zining “Boburnoma” asarida bu tepalikda 
hujra va ayvonli go‘zal bog‘ – sayr qilish va yolg‘iz qolish uchun ajoyib joy borligini aytib o‘tgan 
edi. Bobur Andijonni tark etishdan avval bu yerga xayrlashish uchun kelganligi ham tarixiy 
manbalarda qayd etilgan.  

Mazkur yodgorlik xiyobonni strategik jihatdan tashkil etishda tashkilotchilar optimal 
yechim topa olgan. Bu yerga kelgan sayyoh yoki ziyoratchining shoir ilmiy va adabiy merosi bilan 
bir qatorda go‘zal tabiat manzarasidan ham bahramand bo‘ladi. Bundan tashqari, adabiy 
turizmdagi place-literature (pleys-litrech) tushunchasi ham sayyohlar va ziyoratchilarni o‘ziga 
tortadi. Ma’lumki, adabiy turizm yo‘nalishlari ichida asar voqealari yuz bergan yoki badiiy 
asarlarda tasvirlangan joylarga sayohat uyushtirish alohida yo‘nalish sifatida qayd etiladi. 
Xiyobon va muzey joylashgan manzilning “Boburnoma”da qayd etilishi esa bunga misol bo‘la 
oladi. 

Bobur yodgorlik majmuasi nafaqat me’moriy infratuzilmaning betakrorligi bilan, balki 
adabiy va tarixiy eksponatlarning ko‘pligi bilan ham sayyohlarning e’tiborini tortadi. Jumladan, u 
yerda 3000 dan ortiq kitoblar, Boburning “Hind” devoni nusxasi, Bobur va Boburiylar tarixiga oid 
asarlar, tadqiqotlar va maqolalar sayyohlar va tadqiqotchilar e’tiborini tortib kelmoqda. 

 Mustaqillik yillarida Zahiriddin Muhammad Bobur nomini abadiylashtirish 
maqsadida qator ishlar amalga oshirildi. Bobur faoliyatini yanada yaxshiroq o‘rganish maqsadida 
Zahiriddin Muhammad Bobur ekspeditsiyasi va “Bobur” xalqaro jamoat fondi tuzildi.Zokirjon 
Mashrabov boshchiligida amalga oshirilgan Bobur ekspeditsiyasi natijasida shoh va shoir hayoti 
hamda faoliyatiga doir yangi manbaalar aniqlandi, yangidan yangi moddiy va ma’naviy 
eksponatlar “Bobur” yodgorlik muzeyiga olib kelindi. Bu esa, albatta, viloyatimizda adabiy 
turizmning rivojida alohida ahamiyat kasb etadi. 
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 Xulosa: qilib aytganda, adabiy turizm xalqaro turizmning yetakchi yo‘nalishlaridan 
biri sifatida mamlakat madaniy hayotida alohida o‘rin tutadi. Adabiy turizmni rivojlantirish qator 
muhim afzalliklarga ega. Adabiy turizm adabiyot bilan bog‘liq tarixiy joylarni saqlashga yordam 
beradi, adabiyot, tarix va madaniyat haqida ko‘proq bilim olish imkoniyatini beradi, turizm 
sohasini diversifikatsiya qilishga yordam beradi va yangi sayyohlarni jalb qiladi. Adabiy turizm 
yozuvchi va shoirlar bilan bog‘liq unchalik mashhur bo‘lmagan hududlarning rivojlanishiga turtki 
beradi, adabiyotga qiziqishni oshiradi va kitobxonlikni rag‘batlantiradi. Adabiy turizmni 
rivojlantirish madaniy merosni saqlash, iqtisodiy o‘sishni ta’minlash, ta’limni rag‘batlantirish va 
turizmni diversifikatsiya qilish orqali jamiyatga katta foyda keltiradi. Shu sababdan adabiy 
turizmni qo‘llab-quvvatlash va rivojlantirish muhim ahamiyatga ega. 
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Muzeylar insoniyatning tarixiy, madaniy va ilmiy merosini saqlash va uni kelajak 
avlodlarga yetkazishning muhim manbalaridan biridir. Ular faqatgina tarixiy yoki madaniy 
obyektlarni saqlash joylari emas, balki insoniyatning rivojlanish yo‘lini tushunish va o‘rganish 
imkoniyatini yaratadigan muassasalar hisoblanadi. Muzeylar jamiyatda o‘ziga xos ijtimoiy, 
ma’naviy va ta’limiy rol o‘ynaydi. Ularning tashkil etilishi, rivojlanishi va jamiyatga ta’siri haqida 
gapirganda, bir necha muhim jihatlarni ko‘rib chiqish mumkin. 

Muzeylar xalqaro miqyosda madaniy almashinuvni rivojlantiradi. Turli mamlakatlardan 
kelgan eksponatlar va ko‘rgazmalar orqali turli xalqlar o‘rtasida hamjihatlik va o‘zaro tushunish 
o‘rnatiladi. Madaniy va tarixiy asarlar boshqa mamlakatlarga ko‘chirilishi yoki o‘zgacha 
formatlarda taqdim etilishi orqali global miqyosda aloqalar o‘rnatiladi. Bu jarayon xalqlarning 
madaniyatini o‘rganish, uning boyliklarini qadrlash va turli madaniy qatlamlarni bir-biriga 
yaqinlashtirishga yordam beradi. 

O‘zbek xalqining boy tarixiy va madaniy merosi, uning ulug‘vor san’ati va ilmiy yutuqlari 
yillar davomida dunyo miqyosida tan olingan. Shu jumladan, Qayyumovlar sulolasi o‘zining ajoyib 
faoliyati, ilmiy ishlari, san’at va madaniyatga qo‘shgan hissasi bilan yurtimizning yuksalishida 
muhim rol o‘ynagan. Qayyumovlar sulolasi uy-muzeyini tashkil etish nafaqat shu sulolaning 


